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ABSTRAKT

Jedná se o bakalářskou práci, jejímž úkolem je ukázat, co má vliv na zvyšování pro-

duktivity výroby. Práce se zabývá používání produktivity nářadí, produktivity řezné

kapaliny, produktivity strojů. Zároveň vás bakalářská práce seznámí s vývojem a geo-

metrii řezných procesů.

Klíčová slova: řezná kapalina, produktivita, výkon řezného procesu, trvanlivost, sou-

stružení

ABSTRACT

It is a bachelor thesis, whose task is to show what the effect of increasing the producti-

ve production. This work deals with the use of productivity tools, productivity, coo-

lant, ma-chine productivity. And we bachelor is introduced to the development and

geometry of the cutting process.
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ÚVOD

Obrábění kovů na obráběcích strojích vzniklo jako jedna ze základních strojírenských vý-

robních technologií v počátcích průmyslové revoluce. Její počátky sahají až do doby mladší

doby kamenné, kdy nacházíme různé soustružené předměty. V době bronzové pak předmě-

ty z bronzu.

Za obrábění podobné dnešní době lze považovat počátky ve 13. století po kr. Od poloviny

13. století. se objevuje modifikovaná podoba „lukového“ principu: nahoře pod stropem

byla upevněna pružná vodorovná tyč, od níž vedlo lanko obtočené jedním nebo dvěma zá-

vity okolo soustruženého kusu k podlaze, kde bylo upevněno na šlapadle; tato konstrukce

dala soustružníkovi možnost pracovat se soustružnickým nožem oběma rukama.

V pozdější době se vynalézaly další možnosti soustružení. Soustružení poháněné vodní

silou. V 15. století byla idea primitivního suportu sloužícího k držení a vedení soustružnic-

kého nože. Z počátku 2. poloviny 16. století pocházejí nákresy soustruhu na řezání závitů

a soustruhu na soustružení podle šablony, vzniká soustruh s poháněným vřetenem, k němuž

byl obrobek pevně upnut.

Díky nástupu průmyslové revoluce v polovině 18. století byl vyvinut železný soustruh

s pevně vedeným suportem, umožňujícím pohyb nože podél soustruženého předmětu

i kolmo k němu.

Ve 20. století se pod technologickými pokroky a požadavky na obrábění muselo vyvíjet

i soustružení. Byly vynalézány konkrétní druhy soustruhů. Stále se zrychlovaly podmínky

soustružení jako řezné podmínky, kvalita, rychlost. Na druhou stranu se zvyšovala teplota

obrábění. To dalo za vznik řezné kapalině, která snižuje teplotu během procesu a má i jiné

vlastnosti. V dnešní době se upouští od soustružení jako takového a přechází se na sou-

stružení NC a CNC strojích. [6]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUSTRUŽENÍ

1.1 Definice a charakteristika

Soustružení je metoda, která se používá při obrábění rotačních součástí. Obvykle se pou-

žívají jednobřité nástroje různého provedení. Hlavní pohyb koná obrobek (otáčivý). Ved-

lejší pohyb koná nástroj (podélný posuv, příčný posuv). Výsledkem podélného posuvu

(obr. 2) nástroje je válcová plocha, při příčném posuvu (obr. 1) je čelní rovinná plocha.

Kombinací těchto dvou posuvů vzniká obecná rotační plocha. Nástroj může konat taky

přísuv. Tímto pohybem, který probíhá před obráběním, se nastavuje požadovaná hloubka

řezu.

Obr. 1. Příčné soustružení [2]

Obr. 2. Podélné soustružení[2]
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 Na soustruzích se lze obrábět válcové plochy (vnitřní, vnější), kuželové i tvarové plochy,

čelní rovinné plochy.

Kromě soustružení lze na soustruzích provádět i jiné operace jako jsou: řezání závitu, vr-

tání, vyvrtávání, vystružování, vyrábění zápichů (vnější, vnitřní, čelní), vroubkovaní leště-

ní. Díky přídavným zařízením můžeme na soustruzích i brousit, frézovat apod. [1,2]

1.2 Nástroje

Nástroje pro soustružení jsou soustružnické nože. Mají různé geometrické tvary. Nože se

rozdělují podle různých hledisek.

- materiálu: rychlořezná ocel, slinuté karbidy, cernety, řezné keramiky, diamanty

- dle tvaru těla: přímé, ohnuté, prohnuté, osazené

- dle operace: ubírací, zapichovací, upichovací, závitové

- typu stroje: soustružnické nože, revolverové nože, automatové nože

1.2.1 Druhy soustružnických nožů

Radiální nože

Se skládají z upínací a pracovní části. Podle polohy ostří v pracovní souřadnicové soustavě

se rozlišují na pravé a levé.

Prizmatické, kotoučové a tangenciální nože

Prizmatické nože - se jako nože tvarové používají pro vnější soustružení tvarových ploch

a zapichování. Nože se ostří na čele (obr. 3).

Obr. 3. Prizmatický nůž [2]
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 Kotoučové nože - Tvar obvodu kotoučového nože (obr. 4) je jiný než ten, který má být

obroben. Ostření se provádí na čele a může se mnohokrát opakovat.

Obr. 4. Kotoučový nůž [2]

Tangenciální nože (obr. 5) - Nejčastěji se používají na soustružnických revolve-

rových automatech. Nůž vykonává posuvný pohyb po přímce mimoběžné k ose rotace.

Obr. 5. Tangenciální nůž [2]

Nože s vyměnitelnými břitovými destičkami

Destičky jsou upnuté k nožovému držáku. Destička je obvykle vícebřitá a po otupení jed-

noho břitu se pootočí na nový ostrý břit. Uložení břitových destiček se ukládají vzhledem

k zamezení řezných odporů, které by směřovaly do stěn a zatěžovaly by upínací mechanis-

mus do nožového držáku (obr. 6). [1,7]

Obr. 6. Nůž s vyměnitelnou břitovou

destičkou
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1.2.2 Geometrie soustružnického nože

Soustružnický nůž je charakterizován materiálem a geometrií. Geometrie břitu se

vyjadřuje v nástrojové souřadnicové soustavě (obr. 7), která vychází

z předpokládaného směru hlavního a posuvného pohybu.

Obr. 7. Nástrojové roviny [5]

Pr nástrojová rovina základní

Pf nástrojová rovina boční

Pp nástrojová rovina zadní

Ps nástrojová rovina ostří

Po nástrojová rovina ortogonální

Řezné úhly se definují v soustavě nástrojových rovin následovně:

α - úhel hřbetu (úhel mezi rovinou hřbetu a rovinou Ps),

β - úhel břitu (úhel mezi rovinou hřbetu a rovinou čela),

γ - úhel čela (úhel mezi rovinou čela a rovinou Pr),

δ - úhel řezu (α+ β),

χ - úhel nastavení ostří (úhel mezi rovinou Pf a rovinou Ps),

λ - úhel sklonu ostří (úhel mezi rovinou Pr a ostřím),

ε - úhel špičky břitu ,

r ε - poloměr špičky břitu (zaoblení). [5]
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1.2.3 Tříska, druhy třísek

Třísky představují vedlejší produkt řezného procesu, avšak jejich technologické charakte-

ristiky významně vypovídají o průběhu procesu řezání jak z energetického hlediska, tak i

z hlediska jejich řízeného odchodu z řezné zóny.[1]

V závislosti na průběhu řezného procesu mají třísky tvar (obr. 8).

Obr. 8. Základní druhy tvářených třísek při obrábění kovů [1]

a ) plynulá článkovitá soudržná tříska, vznikající u větších ocelí; b) plynulá

soudržná tříska, vznikající u většiny korozivzdorných ocelí; c) tvářená ele-

mentární tříska, vznikající u většiny litin; d) nepravidelně článkovitá plynulá

tříska, vznikající u většiny vysoce legovaných materiálů; e) tvářená plynulá

soudržná tříska, vznikající při malých řezných silách, např. při obrábění hli-

níku; f) dělená segmentová tříska, vznikající při velkých řezných silách a vy-

sokých teplotách, při obrábění tvrdých materiálů; g) plynulá segmentová

tříska, vznikající při obrábění titanu

1.2.4 Upínání nástrojů a obrobků

Nástroj

Upnutí nožů by mělo být spolehlivé. Nože se proto upínají do nožových hlav upínkami.

Nožové hlavy (obr. 9) jsou otočné a obvykle se dají do nich upnout 4 nože. U revolvero-

vých soustruhů, automatických soustruhů a svislých soustruhů se upínají nože pomocí spe-

ciálních držáků do revolverových hlav (obr. 10) .
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Obr. 9. Nožová hlava [2]

U NC a CNC strojů je upnutí nožů řešeno ve speciálních držácích, které jsou vyřešeny tak,


[…]


Obr. 40. Graf závislosti hmotnostního opotřebení na délce soustružení
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 Obr. 41. Graf závislosti opotřebení KT na délce soustružení

Obr. 42. Graf závislosti drsnosti obr. mat. na délce soustružení
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 Obr. 43. Graf závislosti teploty obr. mat. na délce soustružení

5.4 Obrábění s 8,5% řeznou kapalinou

Obrábění probíhalo v časových intervalech 5, 10 a 15 min., v časovém intervalu 5 min.

nedošlo k žádnému viditelnému opotřebení.

Tab. 12. Naměřené hodnoty s 8,5% hustotou řezné kapaliny

Koncentrace 8,5%

Čas (min)

Hmotnost opotřebení

(g)
Kritéria opotřebení Drsnost obr.

mat. Ra (μm)

Teplota obr.mat.

(°C)

poč. 5,274 VB (mm) KT(mm)

5 5,272 0 0 2 28,3

10 5,267 0,48 0,13 2,5 28,4

15 5,246 0,56 0,19 2,52 28,6
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 Obr. 44. Graf závislosti opotřebení VB na délce soustružení

Obr. 45. Graf závislosti hmotnostního opotřebení na délce soustružení
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 Obr. 46. Graf závislosti opotřebení KT na délce soustružení

Obr. 47. Graf závislosti drsnosti obr. mat. na délce soustružení
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 Obr. 48. Graf závislosti teploty obr. mat. na délce soustružení

5.5 Opotřebení plátků po kritickém času obrábění

Tab. 13. Opotřebení plátků po kritickém čase obrábění

Opotřebení plátků po kritickém času

Koncentrace
[%]

Kritéria opotřebení Hmotnostní

opotřebení

[g]

Drsnost
Ra [µm]

Teplota obrobku

po soustružení

[°C]

Čas kritického
opotřebení

[min] VB [mm] KT [mm]

bez chlazení 0,5 0,32 5,193 3 61 9

3 0,5 0,17 5,26 2,21 29,1 10

5,5 0,57 0,12 5,261 2,25 28,2 10

8,5 0,56 0,13 5,267 2,5 32,1 10

Obr.49. Graf kritéria opotřebení
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Obr. 50. Graf hmotnostního opotřebení

Obr. 51. Graf drsnosti
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Obr. 52. Graf teploty obrobku po soustružení
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ZÁVĚR

Teoretická část se zabývala teorií soustružení, používání a vlastnostmi řezných kapalin

a trvanlivostí břitů obráběcích nástrojů.

Praktická část se zabývala vlivem koncentrace řezné kapaliny na opotřebení soustružnic-

kých plátků na hřbetě, opotřebení na čele plátků, měřením jakosti povrchu obráběného ma-

teriálu vlivem obrábění a sledováním teploty materiálu při obrábění. Samotné obrábění se

provádělo na univerzálním soustruhu SPINNER TC65. Obráběným materiálem byla ocel

42CrMo4 (15142), která byla zušlechtěná na 1100MPa. Soustružilo se břitovými destička-

mi VNMG-060408EN-TRM HCX1125, které jsou vhodné pro tento druh materiálu.

V časových intervalech 5,10 a 15 minut. Pro soustružení byly zvoleny řezné podmínky dle

použití břitových destiček. Otáčky n .poč = 500 (ot/min), posuv

ap = 0,25(m/ot), tloušťka třísky ap = 3(mm) a řezná rychlost byla konstantní

v c = 250(m/min). Použitá řezná kapalina byla BLASOCUT KOMBI 883, jejíž hustota se

připravovala dle potřeby.

V první části se obrábělo bez použití řezné kapaliny. Při tomto obrábění došlo po

9,5 minutách k vylomení plátků a pokus byl ukončen.

V druhé části byla použita řezná kapalina o koncentraci 3%. U tohoto obrábění došlo po

12,5 minutách k značnému opotřebení plátku a jeho následném vylomení. Pokus byl taktéž

ukončen.

Ve třetí části se obrábělo za pomocí 5,5% hustoty kapaliny. Při tomto pokusu vydržel plá-

tek celých 15 minut soustružení. Z naměřených hodnot lze vypozorovat, že VBD v časo-

vém intervalu byla neporušena díky povlaku který měla na sobě. Po opotřebení povlaku se

VBD začala rychle opotřebovávat.

Ve čtvrté části se obrábělo za pomocí 8,5% hustoty kapaliny. Tato hustota se ukázala jako

nejvíc vyhovující. Plátek VBD po 15 minutách soustružení byl po vyjmutí jen částečně

opotřebovaný a schopný k dalšímu použití.

Použité různé koncentrace řezných kapalin ukazují, jak velký vliv má koncentrace řezné

kapaliny na jakost obrobené plochy a trvanlivost obráběcích nástrojů.
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Z hlediska ekonomického se může zdát, že vyšší koncentrace řezné kapaliny zdražuje pro-

ces obrábění, ale na druhou stranu prodlužuje trvanlivost obráběcích nástrojů, které mají

několikanásobně vyšší pořizovací náklady.

Výsledky měření budou využity v praxi, v technologii při výrobě zakázek.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

Symbol význam jednotka

T trvanlivost břitu [min]

f posuv [mm]

v c řezná rychlost [m.min1− ]

m exponent -

a p šířka záběru ostří [mm]

x v exponent -

y v exponent -

v ct řezná rychlost při trvanlivosti [m.min 1− ]

C 1vT konstanta -

x vT exponent -

y vT exponent -

Z životnost břitu [min]

n0 počet ostření

k B počet břitů vyměnitelné destičky -

T B trvanlivost jednoho břitu vym. destičky [min]

VBD vyměnitelná břitová destička

VB šířka fazetky opotřebení na čele VBD [mm]

KT hloubka výmolu na čele VBD [mm]
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