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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Tato bakalářská práce se zabývá výzkumem vlivu koncentrace řezné kapaliny na břitové

destičky při soustružení. V teoretické části jsou popsány oblasti, které jsou vhodným

podkladem pro následné praktické činnosti. Dobře je popsána zejména kapitola týkající se

řezných kapalin. Celkově je teoretická část na velmi dobré úrovni s řadou užitečných

informací a dobrou vypovídací schopností. Objevují se však občasná nepřesná vyjádření

(železný soustruh), kvalita některých obrázků je nižší (obr. 18-22, 24), v textu se téměř

neobjevují označení citací.

V praktické části autor nejprve popisuje zařízení použitá pro experimenty včetně materiálu

obrobku a použité řezné kapaliny. Následně uvádí výsledky měření opotřebení, jakosti

povrchu dané součásti a povrchové teploty obrobené plochy.

K práci mám několik výhrad:

- Chybí kapitola cíle práce.

- Chyby v práci (trpný rod, délka soustružení namísto doba soustružení…).

- Absence bližšího popisu břitové destičky (materiál, typ a počet povlaků…).

- Přínosem rovněž mohlo být zobrazení míst, kde vznikalo opotřebení s upřesněním hodnot

KT a VB.

- Podrobnější hodnocení.

I přes tyto výtky je práce vytvořena na solidní úrovni a autor prokázal schopnost aplikovat

získané vědomosti v praktické činnosti. Stanovené cíle byly splněny a proto práci doporučuji

k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Vysvětlete prosím výraz CERMETY.

2. Jste schopen říct jakých výsledků by bylo dosaženo při vyšších koncentracích řezné

kapaliny?

V e Zlíně dne 31.5.2012
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